石家庄市第十五届人大常委会

第 七 次 会 议 文 件 (8)

石家庄市人民政府

关于提请审议2022年新增政府债券

预算调整方案 (草案) 的议案

市人大常委会:

今年一季度,省财政厅下达我市 (不含省财政直管县)2022

年新增政府债券资金69.27亿元 (一般债券4.59亿元、专项债

券64.68亿元),已全部发行并安排到项目。其中,市本级1.61

亿元,转贷县区67.66亿元。以上事项涉及2022年市本级一般

公共预算和政府性基金预算调整。

同时,高新区因债券转贷收入增加,其收支预算也需相应调

整,预算调整方案一并报市人大常委会审查。

按照 《预算法》 《河北省预算审查监督条例》等有关规定,

现将 《2022年新增政府债券预算调整方案 (草案)》提请市十

五届人大常委会第七次会议审议。

石家庄市人民政府

2022年4月10日

—1—

关于2022年新增政府债券预算调整方案

(草案) 的说明

———2022年4月27日在石家庄市第十五届人大常委会第七次会议上

石家庄市财政局局长 曹 铂

主任、各位副主任、秘书长、各位委员:

今年1至3月,省财政厅下达我市 (不含省财政直管县)

2022年新增政府债券资金69.27亿元 (一般债券4.59亿元、专

项债券64.68亿元),其中,市本级1.61亿元,转贷县区67.66

亿元。以上事项涉及2022年市本级一般公共预算和政府性基金

预算调整。

同时,高新区因债券转贷收入增加,其收支预算也需相应调

整,预算调整方案一并报市人大常委会审查。

按照 《预算法》 《河北省预算审查监督条例》等有关规定,

受市政府委托,现将2022年市本级、高新区新增政府债券预算

调整方案 (草案)说明如下:

一、市本级预算调整

(一)一般公共预算调整

省财政厅下达新增政府一般债券资金4.59亿元 (10年期,

年利率2.95%),其中市本级1.21亿元,转贷藁城区0.79亿

—2—

元、鹿泉区1.05亿元、栾城区0.87亿元、正定县0.67亿元。

据此,2022年市本级一般公共预算调增债务收入预算4.59

亿元,相应调增市本级一般公共预算支出1.21亿元,用于市第

一中学教学综合楼建设。调增债券转贷支出3.38亿元。

(二)政府性基金预算调整

省下达新增政府专项债券资金64.68亿元,其中市本级0.4

亿元,转贷高新区10亿元、综合保税区2.5亿元,桥西区0.6

亿元、新华区1.35亿元、藁城区18.6亿元、鹿泉区17亿元、

栾城区3.29亿元、正定县10.94亿元。

据此,市本级政府性基金预算调增债务收入64.68亿元,相

应调增市本级政府性基金预算支出0.4亿元,用于市第一养老院

建设。调增债券转贷支出64.28亿元。债券期限分5年 (年利率

2.71%)、10年 (年利率2.98%)、15年 (年利率3.27%)和

20年 (年利率3.34%)。

此外,石家庄市主城区老旧小区二次供水设施改造工程已发

行的新增政府专项债券5.68亿元,因投资规模发生变化,项目

预计结余资金4.73亿元,为避免债券资金闲置浪费,拟将2.22

亿元调整至石家庄市城市水系及水系空间项目五支渠-洨河排洪

畅通工程,2.51亿元调整至石家庄市城市水系综合整治工程使

用。

二、高新区预算调整

市转贷高新区新增政府专项债券资金10亿元,用于高新区

—3—

集中安置区棚户区改造项目。据此,2022年高新区政府性基金

预算调增债务转贷收入10亿元,相应调增政府性基金预算支出

10亿元。

此外,已转贷高新区的5个项目因暂缓实施等原因,结余债

券资金2.79亿元,为避免债券资金闲置浪费,拟将仓丰东路综

合管廊昆仑大街电力支廊债券资金3400万元,调整至南部产业

聚集区综合配套管网工程项目;将天然气分布式热源站及配套管

网工程债券资金8000万元、市政管网升级改造工程债券资金

5000万元、石家庄市南水北调配套高新区南水厂及配套管网工

程债券资金8500万元、污水处理厂工艺提标工程债券资金3000

万元,调整至集中安置区棚户区改造项目。

以上预算调整方案说明连同预算调整方案 (草案),请予以

审议。

—4—

2022年新增政府债券预算调整

方案 (草案)

按照 《预算法》 《河北省预算审查监督条例》等有关规定,

现提出2022年一般公共预算和政府性基金预算调整方案 (草案)

如下:

一、市本级预算调整

(一)一般公共预算调整

省财政厅下达新增政府一般债券资金4.59亿元 (10年期,

年利率2.95%),其中市本级1.21亿元,转贷藁城区0.79亿

元、鹿泉区1.05亿元、栾城区0.87亿元、正定县0.67亿元。

据此,2022年市本级一般公共预算调增债务收入预算4.59

亿元,相应调增市本级一般公共预算支出1.21亿元,用于市第

一中学教学综合楼建设。调增债券转贷支出3.38亿元。

(二)政府性基金预算调整

省下达新增政府专项债券资金64.68亿元,其中市本级0.4

亿元,转贷高新区10亿元、综合保税区2.5亿元,桥西区0.6

亿元、新华区1.35亿元、藁城区18.6亿元、鹿泉区17亿元、

栾城区3.29亿元、正定县10.94亿元。

据此,市本级政府性基金预算调增债务收入64.68亿元,相

—5—

应调增市本级政府性基金预算支出0.4亿元,用于市第一养老院

建设。调增债券转贷支出64.28亿元。债券期限分5年 (年利率

2.71%)、10年 (年利率2.98%)、15年 (年利率3.27%)和

20年 (年利率3.34%)。

此外,石家庄市主城区老旧小区二次供水设施改造工程已发

行的新增政府专项债券5.68亿元,因投资规模发生变化,项目

预计结余资金4.73亿元,为避免债券资金闲置浪费,拟将2.22

亿元调整至石家庄市城市水系及水系空间项目五支渠-洨河排洪

畅通工程,2.51亿元调整至石家庄市城市水系综合整治工程使

用。

二、高新区预算调整

市转贷高新区新增政府专项债券资金10亿元,用于高新区

集中安置区棚户区改造项目。据此,2022年高新区政府性基金

预算调增债务转贷收入10亿元,相应调增政府性基金预算支出

10亿元。

此外,已转贷高新区的5个项目因暂缓实施等原因,结余债

券资金2.79亿元,为避免债券资金闲置浪费,拟将仓丰东路综

合管廊昆仑大街电力支廊债券资金3400万元,调整至南部产业

聚集区综合配套管网工程项目;将天然气分布式热源站及配套管

网工程债券资金8000万元、市政管网升级改造工程债券资金

5000万元、石家庄市南水北调配套高新区南水厂及配套管网工

程债券资金8500万元、污水处理厂工艺提标工程债券资金3000

—6—

万元,调整至集中安置区棚户区改造项目。

附件:1.2022年市本级一般公共预算调整情况表

   2.2022年市本级政府性基金预算调整情况表

   3.2022年市本级新增政府专项债券项目明细表

   4.2022年市本级新增政府一般债券项目明细表

   5.2022年高新区政府性基金预算调整情况表

   6.2022年高新区新增政府债券项目明细表

—7—

!
"

 !

"
#

$
%

&
'

(
)

*
+

,
-

.
/

0
1

2
3

4
5

6
77

77
77
77

77
8

9
77

77
77
77

77
:

;
<

"
=

*
+

$
>

?
@

A
BC

D
,

-
*

+
;

<
"

=
*

+
$

>
?

@
A

BC
D

,
-

*
+

&
E

#
$

%
&

'
(

)
*

+
F

G
H

I
J

6
8

 K
LM

N!
!

 K
LM

N!
!

&
E

#
$

%
&

'
(

)
*

+
9

:
K

OO
K!

N
O
O!

!
K

 K
L!
N

P
E

Q
%

R
S

T
U

V
9

W
6

8
OX

MM
!!

L
OX

MM
!!
L

P
E

Q
Y

Z
9

:
O!

L[
N

O!
L[

N

\
E

]
A

#
D

E
H

Q
Y

6
8

O
NL
^^

O
NL

^^
\

E
R

S
]

A
#

D
E

H
9

:
O

MX
LL

K
O

MX
LL

K

_
E

`
a

6
8

L[
M!

!
L[

M!
!

_
E

`
b

U
c

9
:

KK
N!
!

KK
N!
!

d
e

f
g

`
b

6
8

A
&

'
`

b
D

L[
M!

!
L[

M!
!

U
c

d
e

f
g

`
b

9
:

A
&

'
`

b
D

KK
N!
!

KK
N!
!

h
E

,
8

i
j

[M
!X

K!
[M
!X

K!
h

E
d

e
f

g
`

b
k

$
 [

L^
^X

 [
L^

^X

l
77
77

77
77
m

LN
^N

!!
!

L[
M!

!
LM

OK
M!
!

l
77
77

77
77
m

LN
^N

!!
!

L[
M!
!

LM
OK
M!

!

—8—

!
"

 !

"
#

$
%

&
'

(
)

*
+

,
-

.
/

0
1

2
3

4
5

6

7
88
88

88
88
88

9
:

88
88

88
88
88

;

<
=

"
>

+
,

$
?

@
A

B
CD
E

-
.

+
,

<
=

"
>

$
?

@
A

B
CD
E

-
.

+
,

F
G

#
$

%
&

'
(

)
*

+
,

7
9

 H
!H

IJ
K

 H
!H

IJ
K

F
G

#
$

%
&

'
(

)
*

+
,

:
;

JL
II
LK
J

M!
!!

JL
N!
LK
J

O
G

P
Q

7
9

IM
IR

!!
IM

IR
!!

O
G

P
S

T
U

:
;

IM
 R

!!
IM
 R
!!

 V

W
&

'
P

S
7

9
B

X
<

P
S
E

IM
IR

!!
IM

IR
!!

T
U

V
W

&
'

P
S

:
;

B
X

<
P

S
E

IM
 R

!!
IM
 R
!!

Y
G

Z
%

[
\

7
9

RL
RH

RL
RH

Y
G

]
^

T
_

:
`

:
;

J
J!

LL
J
J!
LL

a
G

2
3

-
9

7
9

NR
HM

NR
HM

a
G

P
Q

b
$

:
;

IH
 H

K!
IH
 H
K!

c
G

Z
"

d
e

7
9

f
88

8g
 H

 !
!H
I

IM
IR

!!
 K

II
RH
I

f
88

8g
 H

 !
!H
I

IM
IR

!!
 K

II
RH

I

—9—

!
"

 !

"
#

$
%

&
'

(
)

*
+

,
-

+
.

/
0

1

!
"
#
$

%
&

'
(
)
*

+
,
-
.

/
0
1
2

3
4

5
!

"#
##

$
%

&
'

(
)

*
+

,
-

%
&

'
(

.
/

0
1

2
3

4
"#

##

—01—

!
"

 !

"
#

$
%

&
'

(
)

*
+

,
-

.
/

0
1

2

!
"
#
$

%
&

'
(
)
*

+
,
-
.

/
0
1
2

3
4

5
!

"#
"$
$

"
%
&
'
(
)
*

+
,
-

.
/
0
%
(
1
2

&
3
4
5

"#
"$
$

—11—

!
"

!

"

#
$

%
&

'
(

)
*

+
,

-
.

/
0

1

2
3

4
5

6

7
8
8
8
8
8
8
9

:
8
8
8
8
8
8
;

<
=

"
>

+
,

?
@

A
B
C

D
E
F

-
.

+
,

<
=

"
>

+
,

?
@

A
B

C
D
E
F

-
.

+
,

G
H
%

I
&

'
(

)
*

+
,

7
9

J
!
K
!
L
M

J
!
K
!
L
M

G
H

%
I

&
'

(
)

*
+

,
:

;
J
K
J
J
N
K

O
!
!
!
!
!

K
K
J
J
N
K

P
H

Q
R

S
T

7
9

O
!
!
!
!
!

O
!
!
!
!
!

P
H

Q
R

S
T

:
;

U
H

V
I

W
X

7
9

O
!
N

O
!
N

U
H

Q
R

Y
?

:
;

K
O
L
!

K
O
L
!

Z
H
V

"
[

\
7

9
M
J
J
]
!

M
J
J
]
!

Z
H

-
9

G
^

_
`

+
,

a
!
!
!
!

a
!
!
!
!

b
c

J
M
L
]
]
K

O
!
!
!
!
!

K
M
L
]
]
K

b
c

J
M
L
]
]
K

O
!
!
!
!
!

K
M
L
]
]
K

—21—

!
"

 !

"
#

$
%

$
&

'
(

)
*

+
,

-
.

/

!
"
#
$

%
&

'
(
)
*

+
,
-
.

/
0

1
2

34
44
44

3
5
6
7
8
9
:
;
<
=
>
:
?
@
:
A
B
'
(

C
'
+
,

34
44
44

—31—